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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na vytvoření návrhu na úpravu okružní křižovatky s cílem

zvýšení její kapacity. V teoretické části je popsán dopravní systém se zaměřením na

okružní křižovatky a dále pak modelování dopravních procesů pomocí simulačního

softwaru. V praktické části je analyzována dopravní situace na konkrétní okružní

křižovatce, kde pro vytvoření návrhu pro zvýšení kapacity je využita mikrosimulace.

V závěru jsou zhodnoceny přínosy výsledného návrhu.

Klíčová slova

okružní křižovatka, kapacita křižovatky, dopravní inženýrství, simulace, dopravní

modelování

Annotation

The master thesis is focused on the development of a proposal for the modification of a

roundabout with the aim of increasing its capacity. The theoretical part describes the

traffic system with a focus on roundabouts and then the modelling of traffic processes

using simulation software. In the practical part, the traffic situation at a specific

roundabout is analysed, where microsimulation is used to develop a design for increasing

capacity. Finally, the benefits of the resulting design are evaluated.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout úpravu okružní křižovatky s ohledem na zvýšení

její kapacity, kde v odpolední dopravní špičce opakovaně dochází k častým dopravním

kongescím. Dopravní situaci analyzovat, navrhnout řešení a pomocí simulačního

programu nasimulovat zvolené dopravní východisko. Poté simulační model verifikovat

a interpretovat jeho výsledky. V závěru zhodnotit přínosy tohoto řešení.

Individuální automobilová doprava vykazuje dlouhodobě vzrůstající tendenci. Jedná se

o dopravu rychlou, operativní a pohodlnou. Počet vozidel se neustále zvyšuje. Podle

mnoha průzkumů je také patrný trend, kdy v jednotlivých vozidlech cestuje stále menší

počet cestujících. Běžně se stává, že jedním vozidlem cestuje pouze jeden cestující. Často

se jedná o krátké cesty v rámci města nebo blízkého okolí. Tento stav má za následek

zvýšenou intenzitu dopravy, která vede k řadě dopravních problémů a komplikacím.

Odpovědí na tento stav je budování, opravy, rozšiřování a zavádění technologií pro řízení

dopravního systému s využitím moderních telematických technologií.

Diplomová práce je sestavena z několika částí. První část se zabývá problematikou

dopravních systémů, kde je pozornost soustředěna na pevné části podsystému, a to

křižovatkám, především okružním. Druhá část je zaměřena na oblast modelování

a simulaci a jejich využití v dopravních systémech. Je zde popsán způsob vytvoření

simulačního modelu včetně schématu, který lze využít jako podklad pro navržení

simulačního modelu. Třetí část se zabývá návrhem úpravy okružní křižovatky s využitím

teoretických a praktických poznatků, které jsou uplatněny pro tvorbu simulačního

modelu. Čtvrtá část je orientována na zhodnocení navrhované úpravy. Závěr je určen pro

shrnutí celé práce.

Uvedené údaje jsou platné k danému období, kdy je tato práce zpracovávána. Podklady

pro tuto práci byly pečlivě vybrány z odborné literatury a dostupných zdrojů. Cenné

poznatky z těchto zdrojů jsou dále rozvíjeny ke zdárnému vyřešení daného úkolu.
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1 Dopravní systémy

Definice dopravního systému říká, že se jedná o systém pro hromadné přemísťování

hmotných nebo nehmotných věcí po jedné dopravní sítí (např. železniční, silniční atd.).

Je třeba také definovat pojem doprava a systém, jelikož oba tyto pojmy vysvětlují

podstatu vyššího celku tedy dopravního systému.

Doprava je cílevědomá změna místa osob nebo nákladů uskutečňovaná pomocí

dopravního prostředku po dopravní cestě. Dopřáva j e také průmyslový obor, zajišťující

životně důležité potřeby společnosti v přepravě zboží a cestujících.

Vlastnosti dopravy odlišující j i od j iných odvětví ekonomiky:

• nevyrábí materiálové produkty, je pokračování přepravního procesu, který končí,

když je produkt dodán na místo spotřeby - dopřávaje služba;

• dopravní produkt - přeprava zboží a cestujících je součástí přepravního procesu,

který nelze akumulovat (vytvářet rezervy), problémy rezerv v dopravě

nespočívají ve vytváření zásob produktů, ale ve vytváření rezerv v propustnosti

a provozní způsobilosti;

• dopravní proces neobsahuje suroviny;

• na dopravním trhu se neprodává zboží, ale samotný dopravní proces (služba);

• doprava aktivně ovlivňuje životní prostředí - jeho podíl na celkové hodnotě emisí

do ovzduší ze všech průmyslových aktivit je téměř 40 %, hlavní podíl má silniční

doprava (asi 80%) [1],

Význam dopravy:

• zajištění vazeb mezi jednotl ivými regiony světa (jedné země),

• sociální hledisko - mobilita populace (dopravní dostupnost, kulturnost (zájezdy)

a sociální úroveň obyvatel (vzdělání),

• zajištění obranyschopnosti (přemísťování vojsk a materiálu),

• politický význam - doprava fyzicky sj ednocuj e národ a utváří ekonomické vazby

mezi jednotlivcem, regiony země a národy žijící na jejím území,

• vědecký význam - zlepšování techniky a technologií [1],
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Z pohledu dopravních systémů je systém definován jako reálný objekt s určitým cílovým

chováním, na němž má subjekt řešit určitý problém, přičemž objekt lze na zdůvodněné

rozlišovací úrovni rozdělit na odpovídající počet prvků a vazeb mezi nimi.

N a vlastnosti systémů lze nahlížet z několika různých hledisek.

Z hlediska nahodilosti:

• deterministické (určené) - hodnoty j sou j ednoznačně určeny,

• náhodné (stochastické, neurčité) - proměnné se chovají náhodně dle zákonitostí

pravděpodobnosti.

Z hlediska spojitosti:

• spojité - veličiny se mění s časem spojitě (nespočet hodnot, zobrazení na ose jako

spojitý interval),

• diskrétní - veličiny se nemění časem spojitě (izolované body na ose).

Z hlediska určitosti:

• neurčité (fuzzy = rozmazané) - neexistuj e žádná zákonitost, o systému se nic neví,
• s cílovým chováním - dosahování žádoucího chování s pomocí vnitřních vlivů,

• s řízením - dosahování žádoucího chování s pomocí vnějších vlivů [1],

Hlavní vlastnosti systému:

• kvalita (jakost),

• spolehlivost,

• stabilita.

Kvalita má spojitou charakteristiku, plynule se mění od nejnižší knejvyšší , pojem se

používá pro procesy a služby (logistické, dopravní).

Jakost má disktrétní charakteristiku, jakostní třídy, pojem se používá pro hmotné věci

(výrobky).

Spolehlivost se týká pouze stochastických systémů, vyjadřuje se pravděpodobností (P)

dodrženého žádoucího chování (čím blíže k 1, tím vyšší spolehlivost). V dopravě se

používají dva druhy spolehlivosti:

• D-spolehlivost (dopraveno bez poškození),

• T-spolehlivost (dopraveno včas, dopraveno podle j ízdního řádu s určenou

tolerancí).
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Stabilita znamená, že systém nemá po krátkodobé poruše tendenci zvětšovat odchylku

od žádoucího průběhu (po nepředvídaném zdržení se nezvyšuje jeho zpoždění).

Pro analýzu a následnou syntézu jakéhokoli systému je třeba tento systém dekomponovat

na jednodušší podsystémy. Pak lze s těmito subsystémy snadněji pracovat, např. zjišťovat

kvalitu (jakost) a spolehlivost podsystému a tu následně zlepšovat [1],

Dopravní systém a jeho dekompozice:

• pohyblivý podsystém - soubor pohyblivých zařízení (dopravní prostředky),

• pevný podsystém - část prostoru určený pro pohyb dopravních prostředků

(dopravní cesty -> dopravní síť),

• řídící podsystém - soubor technických prostředku sloužících k řízení dopravy

(řídící pracovníci, software a hardware pro řízení).

Dopravní systémy

Dopravní prostředky Dopravní cesty
Organizace a řízení

provozu

Obr. 1.1 Dekompozice dopravního systému

Zdroj: vlastní zpracování podle [1],

Všechny tři podsystémy jsou spolu úzce provázány. Dopravní prostředky představují

velké množství vozidel (silničních, železničních, letadel atd.), které se pohybují po

dopravních cestách. Dopravní cesty lze chápat jako část prostoru vymezenou pro

dopravu. Propojením dopravních cest vzniká konečná množina uzlů a úseků tedy

dopravní síť. Organizace a řízení provozu zahrnuje systém řízení provozu a systém řízení

dopravního prostředku. Systém řízení provozu dopravních prostředků je určen vybranou


[…]


Zdroj: vlastní zpracování.
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4 Zhodnocení

V této diplomové práci byly představeny tři návrhy na úpravu okružní křižovatky. Každý

jednotlivý návrh byl vytvořen na základě výchozího modelu. Podkladem pro výchozí

model byla data, která byla získána přímo v místě křižovatky. M i m o hlavní termíny sběru

dat, bylo provedeno také doplňkové pozorování chování řidičů v křižovatce a také

samostatné projetí křižovatky s měřením průměrné rychlosti na okruhu. Všechny tyto

údaje byly zapracovány do modelu. Je také nutné dodat, že chování řidičů je velmi

individuální včetně způsobu rozhodování pro vjezd do křižovatky včetně rychlosti

průjezdu.

Technické podmínky TP 234 uvedené v této práci vycházejí z přesných

údajů a matematického vyhodnocení, které se blíží více k deterministickému pojetí

křižovatky. Jelikož se v jednotlivých dopravních proudech nacházejí vozidla, která jsou

řízena řidiči celá situace je řešena s určitou stochasti čitou, která se zde přirozeně nachází.

Z tohoto důvodu byly návrhy modelovány pomocí simulačního softwaru určeného pro

dopravní procesy. V těchto modelech lze lépe vystihnout dopravní situaci, která se více

přibližuje reálnému stavu.

Návrh č. 1 reaguje na vysoké intenzity z dominantních směrů Břeclav a Hodonín. Pro

odvedení vozidel v přímém směru byla jižní část křižovatky doplněna o jeden jízdní pruh.

V severní části křižovatky bylo odlehčení provedeno bypassem pro vozidla ve směru

Tesco - Břeclav.

Tento návrh byl také předmětem břeclavské iniciativy, která v roce 2016 identifikovala

tento dopravní problém a iniciovala dopravní změnu na křižovatce u rady města. Návrh

úpravy na podkladě z katastrální mapy se nachází na obr. 4.1.

Jak však prokázaly simulační experimenty, tento typ řešení nepřináší požadované

výsledky a investice do takového návrhu by tím byla zmařena.
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Obr. 4.1 Návrh řešení na podkladu katastrální mapy

Zdroj: [11],

Návrh č. 2 navazuje a rozšiřuje severní část křižovatky o další propojovací paprsek

s cílem usnadnit průjezd vozidlům v přímém směru z Hodonína. B y l a vytvořena turbo-

okružní křižovatka. Bohužel ani tento návrh po několika simulačních experimentech

nepotvrdil očekávané zlepšení průjezdnosti křižovatky.

Oba návrhy vykazují společně dva základní negativní rysy. Z a prvé i přes zvýšení

kapacity komunikací nedochází k výraznému zlepšení a za druhé toto navýšení kapacity

komunikací přináší zvýšené riziko kolize při průjezdu. V j eden okamžik se nachází

v prostoru křižovatky násobně více vozidel. Dále narůstá počet kolizních bodů na

křižovatce, které stírají hlavní přednosti okružních křižovatek tedy bezpečnost a zklidnění

dopravy.

Návrh č. 3 j iž dále nepřidává další paprsky, ale jde proti trendu. Tak jako v případě

Braessova paradoxu, ke zlepšení dochází až po uzavření nebo snížení počtu možností

průjezdu určitým dopravním úsekem. N a tomto principu byl vystavěn návrh č. 3, který

snížil počet paprsků vstupujících do křižovatky a zachoval odlehčovací bypass Tesco -

Břeclav. Simulační experimenty tohoto návrhu potvrdili zlepšení průjezdnosti při

zachování bezpečnosti a snížení počtu kolizních bodů na minimum.
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Závěr

Obsahem této diplomové práce bylo navrhnout úpravu okružní křižovatky a zvýšit její

kapacitu. Tohoto cíle bylo dosaženo. K vytvoření návrhu byl použit simulační software

P V T Viss im, specializovaný na mikrosimulace v dopravních procesech. N a základě

dopravní analýzy, která zahrnovala pozorování dopravních proudů a chování řidičů při

průjezdu křižovatky a také sběr dat o směřování, skladbě a počtu vozidel vyskytujících

se v této části městské okružní křižovatky. Tyto data byla zpracována pro výchozí

simulační model. Návrhy byly poté porovnávány s t ímto modelem a vyhodnocovány.

Jako nej vhodnější pro řešení dané křižovatky byl vyhodnocen návrh č. 3.

Tento návrh zjednodušuje celkovou koncepci celé křižovatky při zajištění vysoké míry

bezpečnosti při průjezdu a zároveň je schopen pojmout nárazové intenzity, které se

objevují v odpolední špičce.

Z pohledu celkové situace je okružní křižovatka situována na výjezdu z města směr

Hodonín / sjezd z dálnice Brno-Bratislava. N a tomto mezi úseku má v budoucnu

vzniknout napojení na městský obchvat, o který město usiluje j iž dlouhá léta.

Z pozorování však vyplynulo, že i přes vybudování obchvatu bude i nadále okružní

křižovatku při vjezdu z tohoto směru vystavena nárazovým intenzitám. Vozidla

vstupující do křižovatky nemají charakter tranzitu přes město, nýbrž cíleně touto oblastí

projíždí, neboť jde o atraktivní nákupní lokalitu, která v sousedství navazuje na menší

průmyslovou zónu. V případě expanze těchto míst bude nutné tuto dopravní situaci

výhledově řešit. Návrh č. 3 pouze ukazuje směr úvah, kterým je možné se vydat.

Celá diplomová práce byla zpracována autorem za pomocí omezených technických

prostředků a studijní verze simulačního programu. Pro hlubší analýzu celé dopravní

situace je třeba profesionálního vybavení a odborného týmu dopravních inženýrů. Tato

práce však nabízí nezaujatý vhled a kreativní přístup při řešení tohoto dopravní problému.
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