Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. David Průdek

Název práce:

Návrh úpravy okružní křižovatky

Oponent práce:

doc. Ing. Ivan Hlavoň, CSc., DBA

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 71
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- --------------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy

Práce je mimořádně cenná v čase, kdy je mimořádný nárůst počtu dopravních prostředků, což má vliv na dopravní situaci a mimořádně komplikované pohyby dopravního proudu. Vysoce hodnotím teoretické aspekty práce, jako i technické prvky zvyšující bezpečnost, orientaci a rychlý pohyb dopravních prostředků. Grafické a číselné doplňky teoretických úvah jsou pozitivním aspektem práce. Práce v plném rozsahu vystihuje nutnost řešení tohoto dopravního problému. Variantní řešení křižovatky je cenným momentem pochopení důležitosti řešení.

Datum:

7. červen 2022

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.